P. Potest q. aperire ianuam versus viā: quaten⁹ se extēdit: stillicidij rigor. Barto.

C. Luc⁹ tit⁹ apto pariete bo- mus sue q̄ten⁹ stillicidij rigor⁹ et tigno⁹ p. tect⁹ p. petebat: ia- nuā in publico aguit⁹: qro cū

i. seruum. h. fina. de v. s. fruct. le. l. damnas esto. h. l.

R. Rigor. id est recrudido a rego. vel dicitur a rego. Uel dic a rigo rigas. vt ponatur pro degustatiōe aque. v. Aperit. extra domum vt faciunt omnes (Bz) veronenses.

De seruitu.rustico.predioꝝ. fol. LEl.ii.

a *Wend. maxime. s. eo. l. cum eo. Azo.*
b *Nulla. s. negatouā de futute. sed neg interdictū
et tollat. cō neg sue p̄suare: neq; vñlitarū publice noceat
et sibi prodeat. neg in via publica factū est. vt. s. ne quid
Opere. r. u. p. d. o. (in lo. publ. l. s. s. merito.*

Dicit de rubanis

seruitutibꝫ in spe

cic nunc de rusti-
cis eodē modo.

S Eru-
tutes.

3 us
redi.

solus. s. ambula-

di cū alio. vel dic-
eundi plane: am-
bulandi currēdo

et hoc. s. in oībus

ſidet. futuribꝫ:
sive pedes sive e-
ques. vt. l. e. l. qui

ſella. l. p̄n. l. i. m̄f.

d Agēdi. l. du-

cendi ad manus

vel ante se.

e Iter h. eo

ipso: et hoc quātū

ad cōmoditatem

nō p̄p̄ ad futu-
rē. vt. l. l. ser. y. lo-

ci. s. nā si essent

duo fuitutes p̄l-

tuto actu: posset

vna adēpta alte-

ra remanere. vt

s. titu. i. si edes. l.

p̄n. qd̄ lex negat.

nā adēpto itin-
er nichil amittit.

vt. l. d. adimē. le.

l. i. que est cōtra.

f Jumento. s. de serui. si tam.

g Uia continet. inspectus his diffinitionibus nichil

plus reperit in via qm̄ in actu. sed certe plus est: vt pa-

ter. l. e. l. qui sella. l. r. l. qd̄ qui viā. Itē si vielatitudo nō

fuerit designata/desgnatur per legem: sed actus non.

vt. l. e. l. vie. l. certo. Slatitudo.

h In predio. s. seruitu.rustico.

i Cōputā sunt. supradicte sunt noiatate. he p̄fit in

noiatate: et habes de his. l. e. l. ergo. s. neratiu. Sed qm̄

tur qm̄ he et supiores dicunt predioꝝ. Rn. quia p̄stituit

ius in re qd̄ seruitutē fū. p̄la. sed hec rō nō est bona:

qd̄ i. vñfru. h. i. in re vñpote cū p̄tra quilibet possidē

et agot. vt. s. vñfruc. qd̄. es. l. vti. s. vñfr. non th est

predioꝝ: sed psonalis. vt. s. de ser. l. i. Atij dicit ideo: qd̄

tm̄ in p̄dū p̄stituunt: sicut tm̄ denotat nomine. qd̄. p̄m

mobilis recipit. vt. l. de ver. sig. l. qd̄. est. et tm̄ habeti

vicinō p̄dū. qd̄. licet ergo cōmoditas psonae qd̄

curatur: predioꝝ in dicit. vnde et potius ius predioꝝ p̄m

coliderat. vt. s. de nego. gest. qui aliena. s. vno. et. l. e. l.

via. s. fundus. Item quia fundo vñtra s. ei opus sit

constituti nō possunt. vt. l. e. ergo. s. neratiu.

k Pecoris. hoc si p̄dio debeat. als contra. s. de vñfr.

l Et. p̄o. l.

Eruitutes
rusticoꝝ
p̄diox sūt
he. iter/a =
ctv/a/q
duct. iter
est ius eū-
di ambulādi hois: nō etiā lu-
mentū agendi: vel vehiculū.
Actus est ius agēdi: vel tu

m Patiētia. que fieri d. vt. s. de vñfru. l. i. s. dare.
et de publ. si ego. s. i. r. s. b. fui. l. quonies s. si. hec quide
patiētia p̄tanda inducit officiū pretorū perēte eo cui
debet ad hec duo: vt nunc in futurū presteretur patiētia
et etiā fiat cautio ne desit illa patiētia. vt. l. si serui. vē. l.

egi. et. s. de ser. l.
pe. Et ex hoc re-
peris plerūq; ser-
uitutē dici debe-
ri: uetus iaz sit tra-
dits. vt insti. e. s.
ideo autē. sed in

mentū vel vehiculū. Itaq; q
iter h. actū: nō h. q. actū ha-
bet iter h. : eog; vti p̄t et sine
lumēto. Uia ē tūs eūdi et agē
di et ambulādi. nā iter et actū
in se via cōtinet. Aqueduct
est ius aque ducēde p̄ fundū
alienū. In p̄dīs rusticis cō-
putāda sunt hec: a que haustū
pecoris ad aquam appulsus
ius pascendi: calcis coquēde:
arena fodende. Traditio pla-
ne et patientia seruitutē in-
ducit officium p̄tōris. Dera.

B tes sunt licere altius
tollere et officere p̄dīo vicini:
vel cloacā h. fe licere p̄ vicini
domū vel p̄tōriū: vel p̄
tectū h. fe licere. **A** queduct
et haustū aque p̄ eundem
locū vt ducant etiā pluribus
p̄cedi p̄tōl: et vt diuersis die-
bus v̄l horis ducatur. **S** i
a queduct vel haustus a q̄ suſ
ficiēs est: p̄t̄ et pluribꝫ p̄ eun-
dē locū concedi: vt eisdē die-
bus vel horis ducat. **I** pi.

B uticoꝝ. al-
bius. domi-
cula ḡa fructuſ
paratam. ar. l. q. b.
mo. pig. tacite cō-
trahit. l. hoc iu-
re. s. stabula. s. z
nōne licet eā mu-
chi altius tollere

inuitovicini agri seu pretoriū dño. vt. s. t. i. l. imperato-
res. et. l. cū eo. qd̄ si est: nulla est impositio seruitutē. vt

s. t. i. l. si edes. t. l. nemo. Rn. h. esse secus. ppter vñlitarē
segeri vicini agri ne p̄cēt̄: ideoq; licet vñfrano nō iñ
s. iñ rusticō predio possim officere. vt argu. C. eo. l. fina.
i. si. Cel dic qd̄ prius debuerat seruitutē. vt nota. s. t.
t. i. l. i. vel dic qd̄ in alieno iure seruitutē submitto. Sed

nōne est seruitus vñfrana: Rn. hoc fieri p̄o predio rusti-
co: qd̄ pretoriū vel villa. vt. s. de vñfr. et. h. l. p̄cnum.

O Cloacam. ad quā coloni agri mei. ppter necessita-
tē sui corporis accedant: qd̄ agro meo expedit: ideoq;
dicitur rusticā seruitutē. vt. l. prox. s. idem ait. Accur.

P Donū. quā habet ibi vicinō ḡa fructuſ. Uel dic
cā habitādi: et sic dicitur vñfrano p̄tēti seruire rusticō.
q. Protectum. in agro vicini: vt ibi recipiantur colo-
ni agri mei.

R Concedi potest. nō tamē pro parte sed insolidū
quilibet dicitur habere. vt. s. de serui. l. vie. et si non cō-
uenient de vñendo vñle redditus interdictum. vt. l. de

aqua quoti. et esti. l. lucio. Accur.

Diebus. vel simul. vt. l. de aqua quoti. et esti. l. lus-
cio. Et idem deitinere vt ibidem dicit.

E Isdem diebus. l. simul. vt no. s. prox. s. Accur.

Liber Octauus

Testis, imineat. i. sicut iuxta tub ager pte superiori
b. Ad hauriebat, sed qd si in p alia viā ad hau-
riebat p. x. annos nō p. constituta, an virtus sit amissa. Rh.
Si haustus est accessorius itineris qd esse pot. vt hic subdi-
cit: Itē eū nō vt arg. C. si pendens appell. l. iij. si autem
virtus principalis

ter: retineat iter et
per haustus. vi. i.
subiicit sc̄. vt tarḡ.
de agri. et censi. l.
et sc̄im⁹. H̄f. li. ri.
C Aditū. non
tñ huitē. et d̄ hu-
iusmodi accessiōe
dixi. s. de ser. vrb.
predi. l. binas.

D Agere. quia
expressus ē fuali-
dū neḡ valer tac-
ti. vt. I.de dom. I.
ter vi. 2 yro. si spō-
sus. & si maritus
2. I.de bo. aic. u.
di. pos. cū vn. et
C. si pen. appel. I.
si is. & arg. 3. Ide-
le. i. l. si deieuiſor.
2. Qui. mo. pig.
vel hypo. sol. li.
H. i. 2. I.de here. i.
si. q filio. Acur-
ficio. na-

Pecora pascendi, & lista-
puta pidiis hinc ex-
quo n'li'si alii mu-
chi fructi piceps
ro: nisi vi ibi gmo-
renk pecora meas
iaceant recipiant
& reducant: acqre-
fuitus l'vicio a
gro vt in eo pascen-
tur pecora agri
mei cu' ager meo
nō ferat herbā: v
min' sufficiens:
fuitus acqslitio
et est pidiis: qd:
ob utilitate agri
mei ēimposta d
alit pcpri nō v'd

vt. s. e. l. iii. s. idem
git ex illo hbo m
lit⁹ f C Nō ēadē. d
lis ad ēptōrē sui nat
dus. r. J. quēad. t
at presse fuit dicti.
dē tur vt filie: vt. L
dixit lego vſiſfr.
tutis. vt. J. de vſiſ
tura trālēat: th p
tatis quo minus
casibus cum no-

Ite sic possunt seruitutes iponi ut et boues per quos fūdū colis in vicino agro pascantur. quā seruitutes iponi posse neratius libro iij. mēbrisana rū scribit. idē neratius est ut fructus in vicini villa cogantur: coactiōs habeantur. et ut pedamēta ad vineam ex vicini predio sumantur: constitutū posse scribitur. Eodem libro ait vicino culus lapidicinē fundo tuo immineantur posse te cōcedere ius ei eē trā in fundū iacere saxa posita h̄c: et ut in tuū lapides puoluantur: ibi positi habentur indeq; exportentur.

Cut cocedit aliquid videtur
cocedi id sine quo illud esse non
potest. et si non ut expositum non
valet tacitus. h. d. nota. B.
Cuius haustus: iter quoque
hunc virum ad hauriendum. et ut ait
neratius lib. iii. membranarum
sive et ius hauriendum et adeundi
cocessum sit utrumque habebit: si
ue tantum hauriendum inesse et adi-
tum: sive tamen adeundi ad fontes
inesse et haustus: hec de hau-
stu ex fote priuato. Ad flumen
autem publicum idem neratius eodez
lib. scribit: iter debere cedi: hau-
stus non oportere: et si quis tam
haustus cesserit nichil est age-
Cseruit pecoris (re)
pascendit et aqua appellatur et
dialis et non finiti cura persona

it. idem in eet statim picipi posset. ut colligatur: vel impinguabat agris meis. q. fuit p. dialis sp. tristad h. d. et r. a. vi. i.e. si michi. q. si. t. l. via. q. si funer. amit. l. i. Et fallit hoc qm i. d. ex. h. Itē ex affectio psonae cui relinquit ser. l. p. Itē qm his sibis testator v. sum. talis rustice vel urbano fuit. le. l. his esti cassibus licet sui naturae exceptione defenditur dhs proprie- patiatur. Sz qualis servitus est his usus quoque effectus. 25 quidam

sonalis. vt. J. de aliis. et cibis. le. i. mela. & quidam. in s. et
de li. le. i. non soli. & tale. sed potius dicas. p̄diale cibis ip-
so iure transeat; l3 exceptione repellat agens. vi. ar. i.e.
si michi. & si. als nō nisi est fuit? nō posset vēdicari; qd̄ nō
dicit. j.l. pxi. nec ob. illis lex mela. qz dicit nō psonalis. b

si hoc est actū. Bar. 20 apt.

Pecoris pascendi seruitutes: ite ad aquam appellatis: si pdij fructus maxie in pecore colistis: predicti magistris persone videntur. si tamen testator personam demostriat: cui seruitus prestari voluit. emperor vel heredi ei non eadem prestabitur seruitus.

Geruitus realis nō pōt i-
poni nisi quatenus exigit vti-
litas predij dñantis. h. d. cu*z*

I. sequen. Bar. **U** lptianus.
A Bgo^s et fm eū^b vēdīca
ri poterit Berati^g li x.

*ex plautio att. nec haustum
nec appulsus pecoris: nec cre-
te eximende calcisq; coquēde*

tus posse in alieno¹ esse: nisi fū
dū vicinū habeat². Et hoc p
culū et atrilicū existiisse at
sed et ipse adiicit ut maxime
calcis coquēde et crete eximē
de seruitus cōstitutū possit: nō
ultra posse q̄āq̄ētū ad eū p̄z
fundū opus sit³. **P**aulus

Aeluti si figulinas^m ha-
beretⁿ in quibus et ea
vasa fieret qb⁹ fruct⁹ ei⁹ fudi⁹
exportare: sicut i⁹ qbusdā^p
fit: vt āphoris vīnū euehatur
aut vt dollia fiāt: v^l tegule ad
villā edificādā. sed si vt vasa
venētrītfiguline exeretur^q
vſuſtrū. erit. **C**Irē lōge rece-
dit ab vſuſfr. ius calcis coquē

FUstu.ri. vi. utilitas qdā fruendi nō th̄ vſuſ. qd̄ lic-
haberet oēm fructus rei quē hic non h̄z. nō est ḡ predi-
cione; qd̄ vltra necessitatē predi. Itē nec personalis vſuſ
fru. vt dixi. sed d̄f utilitas fruēdi vt dixi. qd̄ tñ d̄f: quia
magia est et substantialis qd̄ p̄dialis seruitus: sed tñ per
sonale in ea est vt no. in. l. pecoris.

Recedit i. distat. s. q̄ ad necessitatem tñ agri mei
hoc facio; nā hec ē predialis fuit? s. v̄suf. psonalis. vt
s. de servi. l. i. s. si facio ad vēdēdi; r. alibi portādi. tūc
nō redit ab v̄suf. s. v̄suf. vt. s. pxi. vñ. vt. bī no.
s. qđa dicit h̄s psonales futurite. s. h̄s eos die
recedit ab v̄suf. s. magis tñ seruitus rusticis. B.

De seruitu rustico prediorum.

Fol. CCLii.

C Edificandi ad claudendū et muniēndū ab aquis.
C In fundo est. i. ad necessitatem. Accur.
C Itē silue. s. ius longe recedit ab usu fru. Accur.
C Pedamenta. id est pali qui apodimenta vitis. et
 sic ad necessitatem tñ.

C Quid ergo
 q.d. si predicta lo-
 ge recedit ab usu
 fru. qd erit. Rn. s.
 ius se rustica:
 si faciat utilitatem
 agri mei: alio non
 esset seruitus cu-
 non inter sit agri.
 vt h. r. s. de serui.
 L. quoties. in pri-
 sed ius alium vt
 no. l. l. pecoris.

C Si habeā. s.
 maxime. nā. et idē
 si non habeā. vt si
 fuerit constituta b-
 uitus pp colentes
 agrā meā quatenus
 i ingorio a-
 gri tui recipient.
 et facit. I. de p. s. g.
 Ltugurium.

C Appellēdi.
 sc̄ hēam fuitutē
 Vi sella. in
 Q equo.
C Lectica. in
 curru. vehiculis
 th nos ducit cum
 alijs rebus. vt. s.
 eo. inter.

C Qui iter. ni
 si ascendat equum
 tibz est ire dicere
 vt statiz dixit. r. s.
 eo. l. inter.

C Et possent. i
 spicq̄ qd fieri vōt
 de quo dic vt. s. s
 iurisdi. on. iudi.
 si idem. s. fi.

C Nō ledant.
 nā hoc facere nō
 possunt. vt. Leo. si
 michi. s. seruitus
 n. In rusticis
 idem in urbanis

vn. dīdā. vt dicunt per. l. titu. i. l. in tradendis. s. inter-
 positis. ibi vt ita cōualefacit tc. nā ad vitrāq̄ referunt
 tu dicas alio in urbanis: qd nichil ipedit mediis predictis
 rusticis sive in urbanis. vt. l. titu. i. si edes. r. l. seq. r. l. si cui.
 ven. l. loci. s. fi. r. l. sequē. r. l. si michi. s. penul. r. l. titu.
 l. l. in tradendis. s. interpositis. cb illa dictio ita que ibi
 ponitur referat ad iter. Item qd dicit hic impedit: vey
 est in ipsa impositione: si autem postea tunc nō impedit
 vt tollat sed interpellat. vt. Leo. tria. que est. s. r. l. titu.
 l. l. in tradendis. in fi. Item quod dicit medium predictis
 sc̄ priuatum. nā publicū non impedit dīmodo nō im-

pediat publicū usum. vt. s. de ful. l. seruitutes. s. pu-
 blico. rno. hic qd mediis trahit duo extrema. vt. h. quā Wediis
 dog finis trahit ad se principis. vt. l. de adi. leg. l. l. qd quādo-
D ge. principis trahit finē. vt. l. de le. i. qd. i. p. n. qd duo
 latitudo. viij. pedes. si non fuit expressa a zce: entre-
 dente. vt. l. e. l. via ma tra
 Accursius. hlt.

S Eruit. aq.
S capite. ca-
 put aque est vñ
 aqua nascit. vt. l.
 de aqua quoti. et
 esti. l. i. s. hec ster-
 dicta. Azo.

L Abeo ait talē seruitu-
 tē constituti posse vt a-
 quā qrere: et inuenta ducere
 liceat. nā si liceat nōdūm edi-
 ficatio edificio seruitutem co-
 stituere: quare nō eque liceat
 nōdū inuenta aqua eādē con-
 stituere fuitutē: et si vt qrere
 liceat cedere possumus: et vt
 inuenta ducatur cedipotest.